
TERÇA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 201112  CADERNO 4

R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça MARCELO BATISTA GONÇALVES, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no período 
de 1º a 30/3/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
fevereiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 737/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
CONVOCAR a Promotora de Justiça ÉVELIN STAEVIE DOS 
SANTOS para exercer o 4º cargo da Promotoria de Justiça 
Criminal de Santarém, em virtude das férias do Promotor de 
Justiça PAULO ROBERTO CORRÊA MONTEIRO, no período de 7/2 
a 7/4/2011 e em caráter cumulativo, perante a Vara do Juizado 
de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher, no município 
de Santarém, no período de 3/2 a 3/3/2011.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
fevereiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 738/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Amarildo 
da Silva Guerra para atuação no município de Belém, na forma 
do art. 10, inciso IX, alínea f da Lei n° 8.625/93, de 12 de 
fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar n° 057, de 6 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 43/2011-MP/2ªPJR, de 
iniciativa da Srª Promotora de Justiça Jane Cleide Silva Souza, 
protocolizado sob o nº 5780/2011,
R E S O L V E: 
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACEDO para, até 17/2/2011, exercer o 2º 
cargo de Promotor de Justiça de Redenção, em virtude da 
atuação do Promotor de Justiça AMARILDO DA SILVA GUERRA, 
no município de Abaetetuba, a contar de 15/2/2011, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Redenção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
fevereiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 740/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA DA PENHA DE 
MATTOS BUCHACRA ARAÚJO, licença para tratamento de 
saúde, nos dias 21 e 22/2/2011, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
fevereiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 741/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº  6739/2011, em 
17/2/2011,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça, convocado às Procuradorias 
de Justiça Criminais MIGUEL RIBEIRO BAIA para, sem prejuízo 
de suas atribuições, oficiar como Coordenador, nos feitos 
pertinentes a Prefeitos e ex-prefeitos, durante as férias do Dr. 
CLAUDIO BEZERRA DE MELO, no período de 8/2 a 9/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
fevereiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 288/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 

PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E : 
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
CARLOS VALÉRIO FARIAS GOMES, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, 
de 10/12/2010, no período de 7/1 a 5/2/2011, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de fevereiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 307/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E : 
CONCEDER ao servidor CARLOS VALÉRIO FARIAS GOMES, 
Auxiliar de Administração, 180 (cento e oitenta) dias de 
Licença-Prêmio, referente aos triênios 1999/2002, 2002/2005 
e 2005/2008, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, para gozo de 30 (trinta) dias no período de 7/2 a 
8/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 8 de fevereiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 378/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
ANTECIPAR o período das férias da servidora LUCENILDA 
MESQUITA DA SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 
4/7 a 2/8/2011, para gozo no período de 1º a 30/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de fevereiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 379/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o servidor BRUNO RODRIGO DAS CHAGAS LOPES, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, concedidos pela 
PORTARIA Nº 3084/2010-MP/SGJ-TA, de 25/11/2010, referente 
ao triênio 2007/2010, no período de 19/9 a 18/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de fevereiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 380/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E : 
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
SÔNIA DE FÁTIMA DIAS DA SILVA, Auxiliar de Serviços 
Gerais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-
TA, de 10/12/2010, no período de 1º a 30/3/2011, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de fevereiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 389/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 

LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o servidor JUNIVALDO DA SILVA NONATO, Auxiliar 
de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 
(sessenta) dias de Licença-Prêmio, concedidos pela PORTARIA 
Nº 3081/2010-MP/SGJ-TA, de 24/11/2010, referente ao triênio 
2007/2010, no período de 4/7 a 2/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de fevereiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 391/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da servidora SHEYLA REGINA 
ABEN-ATHAR OLIVEIRA, Técnico, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 3211/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 15/3 a 
13/4/2011, para gozo no período de 14/3 a 12/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de fevereiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 402/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E : 
TRANSFERIR as férias do servidor MARIO BENEDITO NUNES 
FARIAS, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3211/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 1º a 
30/3/2011, para gozo no período de 18/7 a 16/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de fevereiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 403/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E : 
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ANTONIO CARLOS LIMA MIRANDA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 330/2011-
MP/SGJ-TA, de 11/2/2011, no período de 9/2 a 10/3/2011, a 
contar de 17/2/2011, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MÁRCIO SARAIVA KALIFFE, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, 
de 10/12/2010, no período de 1º/2 a 2/3/2011, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de fevereiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 404/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - ANTECIPAR o período das férias da servidora SANDRA 
MARIA DOS SANTOS PINHEIRO, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, em 4/7 a 2/8/2011, para gozo no período de 21/2 
a 22/3/2011.
II - ANTECIPAR o período das férias do servidor WELLINGTON 
LUIS DE OLIVEIRA NETO, Técnico, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 050/2011-MP/SGJ-TA, de 12/1/2011, em 30/5 a 25/6/2011, 
para gozo no período de 28/2 a 26/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 


